
The ALLIANCE Project promotes the internationalization of vocational education during 

Autumn 2025 events 

During the autumn of 2025, the European ALLIANCE Project was presented in several important 

informational events in Albania, contributing to discussions on the development and 

internationalization of vocational education and training (VET). These activities served as a 

platform to share perspectives on the role of skills competitions and the importance of international 

standards in preparing young people for the European labour market. 

The first presentation took place on 16 October 2025 during Erasmus Day 2025, organized by 

Europe House Tirana. 

The second activity was held during the National Skills Competitions, on 14–16 November 

2025, an event that promotes excellence in vocational skills at national level. 

The third presentation took place on 18 November 2025 at “Beqir Çela” Vocational School in 

Durrës, during the National Week of Professional Internships in VET institutions. 

During these events, VET stakeholders discussed the link between vocational education, industry, 

and international skills standards, emphasizing that skills competitions are not only competitive 

events, but also a strategic instrument for improving the quality of vocational education. They 

contribute to strengthening practical competencies, aligning with European standards, and 

reinforcing international cooperation among VET institutions. 

In this context, the ALLIANCE Project was introduced as an initiative aimed at strengthening 

VET institutions through international cooperation, capacity building, and digital transformation. 

The project objectives include establishing sustainable structures for project management and 

international partnerships, promoting inclusive and modern VET systems aligned with European 

standards, and increasing the participation of vocational schools in European cooperation 

networks. 

Participants were also informed about the ongoing activities of the project and its upcoming 

phases, where vocational schools will play an active role in partnership building and exchange of 

best practices. The ALLIANCE Project seeks to create a collaborative ecosystem that strengthens 

the international dimension of VET and better prepares young people for the challenges of the 

global labour market. 

More information about the project is available at: 

https://allianceproject-eu.com/ 
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Projekti ALLIANCE promovon ndërkombëtarizimin e arsimit profesional në aktivitetet e 

vjeshtës 2025 

Gjatë vjeshtës së vitit 2025, projekti evropian ALLIANCE u prezantua në disa aktivitete të 

rëndësishme informuese në Shqipëri, duke kontribuar në diskutimet mbi zhvillimin dhe 

ndërkombëtarizimin e arsimit dhe formimit profesional (AFP). Këto aktivitete shërbyen si 

platformë për të ndarë përvoja mbi rolin e garave të aftësive dhe rëndësinë e standardeve 

ndërkombëtare në përgatitjen e të rinjve për tregun evropian të punës. 

Prezantimi i parë u zhvillua më 16 tetor 2025 në kuadër të Erasmus Day 2025, organizuar nga 

Europe House Tirana. 

Aktiviteti i dytë u realizua gjatë Konkursit Kombëtar të Aftësive, në datat 14–16 nëntor 2025, 

një ngjarje që promovon ekselencën në aftësi profesionale në nivel kombëtar. 

Prezantimi i tretë u mbajt më 18 nëntor 2025 në Shkollën Profesionale “Beqir Çela” në Durrës, 

gjatë Javës së Praktikave Profesionale në institucionet e arsimit profesional. 

Në këto aktivitete, përfaqësues të sektorit AFP diskutuan mbi lidhjen mes arsimit profesional, 

industrisë dhe standardeve ndërkombëtare të aftësive, duke theksuar se garat e aftësive nuk janë 

vetëm aktivitete konkurruese, por një instrument strategjik për rritjen e cilësisë së arsimit 

profesional. Ato kontribuojnë në zhvillimin e kompetencave praktike të të rinjve, në përafrimin 

me standardet evropiane dhe në forcimin e bashkëpunimit ndërkombëtar mes institucioneve të 

AFP-së. 

Në këtë kontekst, projekti ALLIANCE u prezantua si një nismë që synon të forcojë institucionet 

e arsimit profesional përmes bashkëpunimit ndërkombëtar, ngritjes së kapaciteteve dhe 

transformimit digjital. Objektivat e projektit përfshijnë krijimin e strukturave të qëndrueshme për 

menaxhimin e projekteve dhe partneriteteve ndërkombëtare, promovimin e një AFP-je më 

gjithëpërfshirëse dhe të harmonizuar me standardet evropiane, si dhe rritjen e përfshirjes së 

shkollave profesionale në rrjete bashkëpunimi evropian. 

Pjesëmarrësit u njohën gjithashtu me aktivitetet aktuale të projektit dhe me fazat e ardhshme të 

zbatimit, ku shkollat profesionale do të kenë një rol aktiv në ndërtimin e partneriteteve dhe 

shkëmbimin e praktikave më të mira. Projekti ALLIANCE synon të krijojë një ekosistem 

bashkëpunimi që forcon lidhjen mes arsimit profesional dhe dimensionit ndërkombëtar, duke 

përgatitur më mirë të rinjtë për sfidat e tregut global të punës. 

Më shumë informacion mbi projektin dhe aktivitetet e tij mund të gjendet në faqen zyrtare: 

https://allianceproject-eu.com/ 
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